~issem ~issēmus  
~issēs ~issētis  
~isset ~issent

≈us | essem  
≈a | essēs  
≈um | esset

≈ī | essēmus  
≈ae | essētis  
≈a | essent

coniunctivus *irrealis*  
[nunc]

[tunc]

caedēs  
citerior  
convocāre  
cōpulāre  
dīrus  
diūtius  
ēnsis  
ērumpere  
etenim  
excurrere  
fore  
horrendus  
incolumis  
lēgātus  
lūx  
ōtiōsus  
pāx  
plērique  
rātis  
rīpa  
ulterior  
secundum  
vulnerāre  
vulnus

[1, 2, 4]  
-tō -tōte  
[3]  
-itō -itōte  
estō estōte

11. Rōmulus, cum mūrōs aedificāv\_\_\_\_\_ [= postquam... aedificāvit], frā-  
trem suum necāvit. Cum frātre[m] necāv\_\_\_\_\_, sōlus rēgnāvit.

### Exercitium 8

*Exempla:* Aquam bibō quia vīnum nōn habeō. Utinam vīnum habērem!

Sī vīnum habērem, aquam nōn biberem.

Aquam bibī quia vīnum nōn habēbam. Utinam vīnum habuissem!

Sī vīnum habuissem, aquam nōn bibissem!

1. Cornēlius: "Utinam ego tot servōs habē\_\_\_\_\_ quot Iūlius habet. Sī tot servōs habē\_\_\_\_\_, numquam sōlus ambulā\_\_\_\_\_."
2. Sextus: "Utinam ego linguam Graecam scī\_\_\_\_\_ ac doctus es\_\_\_\_\_ ut magister; multōs librōs Graecōs leg\_\_\_\_\_, sī eam linguam scī\_\_\_\_\_."
3. Dominus: "Ēbrius es!" Servus: "Nōn sum, sed utinam ita es\_\_\_\_\_!"
4. Daedalus: "Nisi ego illās ālās fēc\_\_\_\_\_, Īcarus etiam nunc vīv\_\_\_\_\_. Utinam nē ālās fēc\_\_\_\_\_! Utinam filius meus vīv\_\_\_\_\_!"
5. Lēander: "Utinam ego liber es\_\_\_\_\_ et tū libera es\_\_\_\_\_, Dēlia! Sī nōs liberī es\_\_\_\_\_, in Graeciam ī\_\_\_\_\_."
6. Quīntus: "Doleō quia arborem ascendī. Nisi arborem ascend\_\_\_\_\_, nunc sānus es\_\_\_\_\_ neque hīc cubā\_\_\_\_\_. Utinam nē eam arborem ascend\_\_\_\_\_! Utinam sānus es\_\_\_\_\_!"

### Exercitium 9

1. Germānī, cum nāviculīs et \_\_\_\_\_ [= coniunctis] flū-  
men trānsiissent, celeriter \_\_\_\_\_ flūmen ad castra prōgressī sunt.
2. Rōmānī, quī statim \_\_\_\_\_ sunt, hostēs ē silvīs \_\_\_\_\_  
vidērunt.
3. Equitēs portā dextrā \_\_\_\_\_ atque hostēs perturbāvērunt.
4. Cum diū pugnāvissent, Germānī impetum Rōmānōrum \_\_\_\_\_  
sustinēre nōn potuērunt; \_\_\_\_\_ [= namque] omnēs fūgērunt.
5. Multī in flūmen sē prōiēcērunt, ut ad \_\_\_\_\_ [  
natārent, aliī in ripā \_\_\_\_\_ ab equitibus nostrīs caesi sunt.
6. Aemilius tantam \_\_\_\_\_ hostium aspiciere horruit.
7. Ipse sagittā in brachiō \_\_\_\_\_ erat, nec grave erat \_\_\_\_\_.
8. \_\_\_\_\_ [= prope omnēs] Rōmānī \_\_\_\_\_ [= salvī] erant.
9. Germānī \_\_\_\_\_ in castra misērunt ut \_\_\_\_\_ peterent.
10. Post longum bellum omnēs spērant pācem \_\_\_\_\_ [= futūram esse].
11. Tibullus mortem ' \_\_\_\_\_ ' et \_\_\_\_\_ [= gladiōs] ' \_\_\_\_\_ ' vocat.
12. Is quī semper ōtiō fruitur \_\_\_\_\_ esse dīcitur.